

市の出資等に係る法人の  
経営状況に関する説明書

令和5年6月

射 水 市

市の出資等に係る法人の経営状況に関する説明書について

地方自治法第243条の3第2項の規定により、市の出資等に係る法人の経営状況に関する説明書を提出します。

令和5年6月12日

射水市長 夏野元志

## 目 次

|                     |    |
|---------------------|----|
| 射水市土地開発公社           | 1  |
| 一般財団法人 射水市公園等管理業務公社 | 5  |
| 公益財団法人 射水市絵本文化振興財団  | 9  |
| 公益財団法人 射水市文化振興財団    | 13 |
| 公益財団法人 射水市体育協会      | 17 |
| 万葉線株式会社             | 21 |

※各数値は表示単位未満を端数処理したもので記載しており、合計数値等と一致しないことがある。

※一般財団法人及び公益財団法人については、下記のとおり読み替えること。

- (貸借対照表) ・「指定正味財産」→「純資産」
- ・「一般正味財産」→「利益剰余金」
- (損益計算書)  ・「正味財産増減計算書」→「損益計算書」
- ・「当期一般正味財産増減額」→「当期損益」

# 射水市土地開発公社

## 1 令和4年度事業報告

### (1) 事業実績

#### ア 開発事業用地取得事業

海竜町第二期土地区画整理事業において、3区画分1,089.18㎡を  
**2,196万915円**で売却した。

#### イ 土地造成事業

##### (ア) 造成地賃貸事業

七美工業団地整備事業において、ケーファクトリー株式会社に3,306.15㎡を、北晃工業有限会社に1,302.85㎡を、BLD Power Stations 株式会社に9,646.25㎡を賃貸しており、**341万5,815円**の貸付収入があった。

また、稲積リバーサイドパーク用地取得造成事業において、ORソーラー・ナイン合同会社に37,090.33㎡を賃貸しており、**1,479万9,036円**の貸付収入があった。

なお、七美、稲積ともに昨年度から賃貸面積の増減は無かった。

##### (イ) 完成土地等造成事業

小杉インターパーク造成事業において、測量試験費として**456万5,000円**、支払利息として**75万8,089円**を支出した。また、沖塚原企業団地造成事業において、測量試験費として**3,359万6,200円**、工事費として**7億48万4,912円**、諸経費として**170万2,601円**、支払利息として**267万4,853円**を支出した。

#### ウ 附帯等事業

保有土地を電柱等で一時的に貸し付けており、海竜町第二期土地区画整理事業において**5,090円**、小杉インターパーク造成事業において**7万4,010円**、沖塚原企業団地造成事業において**3万1,760円**の貸付収入があった。また、小杉インターパーク造成事業において、土砂採取料として**208万3,620円**の収入があった。

## (2) 損益計算書

令和4年4月 1日から  
令和5年3月31日まで  
(単位：千円)

| 費用の部                |               |               |               | 収益の部         |               |               |               |
|---------------------|---------------|---------------|---------------|--------------|---------------|---------------|---------------|
| 科 目                 | 金 額           |               |               | 科 目          | 金 額           |               |               |
|                     | 当年度(A)        | 前年度(B)        | 増減(A)-(B)     |              | 当年度(A)        | 前年度(B)        | 増減(A)-(B)     |
| <b>事業原価</b>         | <b>18,573</b> | <b>24,577</b> | <b>△6,004</b> | <b>事業収益</b>  | <b>42,370</b> | <b>47,469</b> | <b>△5,099</b> |
| 開発事業用地取得事業原価        | 18,573        | 24,577        | △6,004        | 開発事業用地取得事業収益 | 21,961        | 29,056        | △7,095        |
| 土地造成事業原価            | -             | -             | -             | 土地造成事業収益     | 18,215        | 18,215        | -             |
| <b>販売費及び一般管理費</b>   | <b>1,918</b>  | <b>1,970</b>  | <b>△52</b>    | 附帯等事業収益      | 2,194         | 198           | 1,996         |
| 経費                  | 1,918         | 1,970         | △52           | <b>事業外収益</b> | <b>920</b>    | <b>1,281</b>  | <b>△361</b>   |
| うち人件費               | -             | -             | -             | 受取利息         | 0             | 0             | -             |
| <b>事業外費用</b>        | <b>18,450</b> | <b>18,608</b> | <b>△158</b>   | 補助金          | 900           | 900           | -             |
| 支払利息                | 235           | 393           | △158          | 国補助金         | -             | -             | -             |
| 雑損失                 | 18,215        | 18,215        | -             | 県補助金         | -             | -             | -             |
|                     |               |               |               | 市補助金         | 900           | 900           | -             |
|                     |               |               |               | 雑収益          | 20            | 381           | △361          |
| <b>小 計</b>          | <b>38,941</b> | <b>45,155</b> | <b>△6,214</b> | <b>小 計</b>   | <b>43,290</b> | <b>48,750</b> | <b>△5,460</b> |
| <b>収益費用差引額(純利益)</b> | <b>4,349</b>  | <b>3,595</b>  | <b>754</b>    |              |               |               |               |
| <b>合 計</b>          | <b>43,290</b> | <b>48,750</b> | <b>△5,460</b> | <b>合 計</b>   | <b>43,290</b> | <b>48,750</b> | <b>△5,460</b> |

## 【参考】

## ・前年度以前の事業収益

|       |          |
|-------|----------|
| 令和元年度 | 65,598千円 |
| 令和2年度 | 57,840千円 |
| 令和3年度 | 47,469千円 |

## (3) 貸借対照表

令和5年3月31日現在  
(単位：千円)

| 資 産 の 部     |                  |                  |                | 負債及び資本の部    |                  |                  |                |
|-------------|------------------|------------------|----------------|-------------|------------------|------------------|----------------|
| 科 目         | 金 額              |                  |                | 科 目         | 金 額              |                  |                |
|             | 当年度(A)           | 前年度(B)           | 増減(A)-(B)      |             | 当年度(A)           | 前年度(B)           | 増減(A)-(B)      |
| <b>流動資産</b> | <b>2,124,208</b> | <b>1,245,856</b> | <b>878,352</b> | <b>流動負債</b> | <b>72,501</b>    | <b>20,497</b>    | <b>52,004</b>  |
| 現金及び預金      | 214,968          | 61,825           | 153,143        | 未払金         | 10               | 7                | 3              |
| 事業未収金       | -                | -                | -              | 預り金         | 65,091           | 13,091           | 52,000         |
| 市街地開発用地     | 67,986           | 86,560           | △18,574        | 前受収益        | 7,400            | 7,400            | -              |
| 開発中土地       | 1,841,253        | 1,097,472        | 743,781        | <b>固定負債</b> | <b>2,054,520</b> | <b>1,232,520</b> | <b>822,000</b> |
| <b>固定資産</b> | <b>1,026,241</b> | <b>1,026,241</b> | <b>-</b>       | 長期借入金       | 2,054,520        | 1,232,520        | 822,000        |
| 投資その他の資産    | 1,026,241        | 1,026,241        | -              | <b>資本金</b>  | <b>8,000</b>     | <b>8,000</b>     | <b>-</b>       |
|             |                  |                  |                | 基本財産        | 8,000            | 8,000            | -              |
|             |                  |                  |                | <b>準備金</b>  | <b>1,015,429</b> | <b>1,011,080</b> | <b>4,349</b>   |
|             |                  |                  |                | 前期繰越準備金     | 1,011,080        | 1,007,485        | 3,595          |
|             |                  |                  |                | 当期純利益       | 4,349            | 3,595            | 754            |
| <b>合 計</b>  | <b>3,150,449</b> | <b>2,272,097</b> | <b>878,352</b> | <b>合 計</b>  | <b>3,150,449</b> | <b>2,272,097</b> | <b>878,352</b> |

## 2 令和5年度事業計画

### (1) 事業の目的

地域の秩序ある整備を図るために必要な公有地となるべき土地の取得、造成、管理及び処分等を行うことにより、市民の福祉の増進に寄与する。

### (2) 事業計画

#### ア 開発事業用地取得事業（96区画中86区画売却済）

海竜町第二期土地区画整理事業において、5区画分1,999.67㎡を重点売却目標とし、**3,935万4千円**を計上する。

#### イ 土地造成事業

##### (ア) 造成地賃貸事業

七美工業団地整備事業において、14,255.25㎡を**341万6千円**で貸し付けし、稲積リバーサイドパーク用地取得造成事業において、37,090.33㎡を**1,479万9千円**で貸し付ける。

##### (イ) 造成地売却事業

沖塚原企業団地については令和5年度から分譲を開始し、第3街区41,232㎡を2社に売却する計画とし、**8億4,455万8千円**を計上する。

##### (ウ) 完成土地等造成事業

小杉インターパーク造成事業において、工事費として**7,000万円**、支払利息として**139万5千円**を計上する。また、沖塚原企業団地造成事業においては、測量試験費として**1,363万4千円**、工事費として**2,541万円**、諸経費として**108万9千円**、支払利息として**315万2千円**を計上する。

## (3) 予定損益計算書

令和5年4月 1日から  
令和6年3月31日まで  
(単位：千円)

| 費用の部                |                |               |                | 収益の部         |                |               |                |
|---------------------|----------------|---------------|----------------|--------------|----------------|---------------|----------------|
| 科 目                 | 金 額            |               |                | 科 目          | 金 額            |               |                |
|                     | 当年度(A)<br>予定額  | 前年度(B)<br>予定額 | 増減(A)-(B)      |              | 当年度(A)<br>予定額  | 前年度(B)<br>予定額 | 増減(A)-(B)      |
| <b>事業原価</b>         | <b>734,418</b> | <b>37,942</b> | <b>696,476</b> | <b>事業収益</b>  | <b>902,238</b> | <b>63,167</b> | <b>839,071</b> |
| 開発事業用地取得事業原価        | 33,292         | 37,942        | △4,650         | 開発事業用地取得事業収益 | 39,354         | 44,858        | △5,504         |
| 土地造成事業原価            | 701,126        | -             | 701,126        | 土地造成事業収益     | 862,773        | 18,215        | 844,558        |
| <b>販売費及び一般管理費</b>   | <b>5,519</b>   | <b>5,840</b>  | <b>△321</b>    | 附帯等事業収益      | 111            | 94            | 17             |
| 経費                  | 5,519          | 5,840         | △321           | <b>事業外収益</b> | <b>901</b>     | <b>901</b>    | <b>-</b>       |
| うち人件費               | -              | -             | -              | 受取利息         | 1              | 1             | -              |
| <b>事業外費用</b>        | <b>18,535</b>  | <b>18,451</b> | <b>84</b>      | 補助金          | 900            | 900           | -              |
| 支払利息                | 320            | 236           | 84             | 国補助金         | -              | -             | -              |
| 雑損失                 | 18,215         | 18,215        | -              | 県補助金         | -              | -             | -              |
| 市補助金                |                |               |                | 市補助金         | 900            | 900           | -              |
| <b>小 計</b>          | <b>758,472</b> | <b>62,233</b> | <b>696,239</b> | <b>小 計</b>   | <b>903,139</b> | <b>64,068</b> | <b>839,071</b> |
| <b>収益費用差引額(純利益)</b> | <b>144,667</b> | <b>1,835</b>  | <b>142,832</b> |              |                |               |                |
| <b>合 計</b>          | <b>903,139</b> | <b>64,068</b> | <b>839,071</b> | <b>合 計</b>   | <b>903,139</b> | <b>64,068</b> | <b>839,071</b> |

# 一般財団法人 射水市公園等管理業務公社

## 1 令和4年度事業報告

### (1) 事業実績

#### ア 公園緑地等管理事業

都市公園の維持管理や児童公園の遊具点検・修理等を**4, 927万9千円**で受託し事業を実施した。

#### イ 太閤山ランド維持管理事業

県民公園太閤山ランドの芝生管理やごみ収集・トイレ清掃等を**6, 655万円**で受託し維持管理を実施した。

#### ウ スポーツ施設管理事業

歌の森運動公園多目的グラウンドや野球場・テニスコート等の除草・芝生管理等を**1, 566万2千円**で実施した。

#### エ 建物施設等管理事業

小杉駅南口トイレの維持管理や市有地の除草管理等を**1, 091万9千円**で実施した。



## (2) 正味財産増減計算書 (損益計算書)

令和4年4月 1日から  
令和5年3月31日まで  
(単位:千円)

| 費用の部        |                |                |               | 収益の部        |                |                |               |
|-------------|----------------|----------------|---------------|-------------|----------------|----------------|---------------|
| 科 目         | 金 額            |                |               | 科 目         | 金 額            |                |               |
|             | 当年度(A)         | 前年度(B)         | 増減(A)-(B)     |             | 当年度(A)         | 前年度(B)         | 増減(A)-(B)     |
| <b>経常費用</b> | <b>144,182</b> | <b>145,582</b> | <b>△1,400</b> | <b>経常収益</b> | <b>144,723</b> | <b>145,799</b> | <b>△1,076</b> |
| 管理費         | 33,811         | 36,866         | △3,055        | 基本財産運用益     | -              | -              | -             |
| うち人件費       | 18,366         | 20,312         | △1,946        | 事業収益        | 142,410        | 141,389        | 1,021         |
| 事業費         | 110,371        | 108,716        | 1,655         | 受取補助金等      | 2,297          | 4,406          | △2,109        |
|             |                |                |               | 国補助金        | -              | -              | -             |
|             |                |                |               | 県補助金        | -              | -              | -             |
|             |                |                |               | 市補助金        | 2,297          | 4,406          | △2,109        |
|             |                |                |               | 雑収益         | 16             | 4              | 12            |
| <b>小 計</b>  | <b>144,182</b> | <b>145,582</b> | <b>△1,400</b> | <b>小 計</b>  | <b>144,723</b> | <b>145,799</b> | <b>△1,076</b> |
| 当期一般正味財産増減額 | 541            | 217            | 324           |             |                |                |               |
| <b>合 計</b>  | <b>144,723</b> | <b>145,799</b> | <b>△1,076</b> | <b>合 計</b>  | <b>144,723</b> | <b>145,799</b> | <b>△1,076</b> |

## 【参考】

・前年度以前の事業収益

令和元年度 140,274千円

令和2年度 142,679千円

令和3年度 141,389千円

## (3) 貸借対照表

令和5年3月31日現在  
(単位:千円)

| 資 産 の 部     |               |               |              | 負債及び正味財産の部  |               |               |              |
|-------------|---------------|---------------|--------------|-------------|---------------|---------------|--------------|
| 科 目         | 金 額           |               |              | 科 目         | 金 額           |               |              |
|             | 当年度(A)        | 前年度(B)        | 増減(A)-(B)    |             | 当年度(A)        | 前年度(B)        | 増減(A)-(B)    |
| <b>流動資産</b> | <b>12,375</b> | <b>9,575</b>  | <b>2,800</b> | <b>流動負債</b> | <b>12,375</b> | <b>9,575</b>  | <b>2,800</b> |
| 現金及び預金      | 1,442         | 2,255         | △813         | 未払金         | 11,998        | 9,215         | 2,783        |
| 未収金         | 10,933        | 7,320         | 3,613        | 預り金         | 377           | 360           | 17           |
| <b>固定資産</b> | <b>30,837</b> | <b>30,296</b> | <b>541</b>   | <b>固定負債</b> | <b>-</b>      | <b>-</b>      | <b>-</b>     |
| 基本財産定期預金    | 10,000        | 10,000        | -            | 退職給付引当金     | -             | -             | -            |
| 特定資産        | 13,979        | 12,179        | 1,800        | <b>正味財産</b> | <b>30,837</b> | <b>30,296</b> | <b>541</b>   |
| その他固定資産     | 6,858         | 8,117         | △1,259       | 指定正味財産      | 10,000        | 10,000        | -            |
|             |               |               |              | 一般正味財産      | 20,837        | 20,296        | 541          |
| <b>合 計</b>  | <b>43,212</b> | <b>39,871</b> | <b>3,341</b> | <b>合 計</b>  | <b>43,212</b> | <b>39,871</b> | <b>3,341</b> |

## 2 令和5年度事業計画

### (1) 事業の目的

射水市の都市公園施設等の維持管理並びに県民公園太閤山ランド及びその他公共施設の維持管理業務を適切かつ効率的に行い、もって市民の福祉の向上に寄与する。

### (2) 事業計画

#### ア 公園緑地等管理事業

都市公園の維持管理や児童公園の遊具点検・修理等を**4, 988万3千円**で受託し、事業を行う。

#### イ 太閤山ランド維持管理事業

県民公園太閤山ランドの芝生管理やごみ収集・トイレ清掃等を**6, 655万円**で受託し、維持管理を行う。

#### ウ スポーツ施設管理事業

歌の森運動公園多目的グラウンドや野球場・テニスコート等の除草・芝生管理等を**1, 585万6千円**で行う。

#### エ 建物施設等管理事業

小杉駅南口トイレの維持管理や市有地の除草管理等を**1, 186万1千円**で行う。

## (3) 予定正味財産増減計算書（損益計算書）

令和5年4月 1日から

令和6年3月31日まで

(単位：千円)

| 費用の部        |                |                |              | 収益の部        |                |                |              |
|-------------|----------------|----------------|--------------|-------------|----------------|----------------|--------------|
| 科 目         | 金 額            |                |              | 科 目         | 金 額            |                |              |
|             | 当年度(A)<br>予定額  | 前年度(B)<br>予定額  | 増減(A)-(B)    |             | 当年度(A)<br>予定額  | 前年度(B)<br>予定額  | 増減(A)-(B)    |
| <b>経常費用</b> | <b>149,188</b> | <b>145,434</b> | <b>3,754</b> | <b>経常収益</b> | <b>148,700</b> | <b>144,770</b> | <b>3,930</b> |
| 管理費         | 34,000         | 31,916         | 2,084        | 基本財産運用益     | 2              | 2              | -            |
| うち人件費       | 20,717         | 18,479         | 2,238        | 特定資産運用益     | 1              | 1              | -            |
| 事業費         | 115,188        | 113,518        | 1,670        | 事業収益        | 144,150        | 142,410        | 1,740        |
|             |                |                |              | 雑収益         | 1              | 1              | -            |
|             |                |                |              | 補助金収益       | 4,546          | 2,356          | 2,190        |
|             |                |                |              | 国補助金        | -              | -              | -            |
|             |                |                |              | 県補助金        | -              | -              | -            |
|             |                |                |              | 市補助金        | 4,546          | 2,356          | 2,190        |
| <b>小 計</b>  | <b>149,188</b> | <b>145,434</b> | <b>3,754</b> | <b>小 計</b>  | <b>148,700</b> | <b>144,770</b> | <b>3,930</b> |
| 当期一般正味財産増減額 | △488           | △664           | 176          |             |                |                |              |
| <b>合 計</b>  | <b>148,700</b> | <b>144,770</b> | <b>3,930</b> | <b>合 計</b>  | <b>148,700</b> | <b>144,770</b> | <b>3,930</b> |

# 公益財団法人 射水市絵本文化振興財団

## 1 令和4年度事業報告

### (1) 事業実績

#### ア 施設維持管理

大島絵本館及びふれあいパークの施設管理を行った。

**2, 167万6, 394円**

#### イ イベント事業

絵本原画展、手づくり絵本コンクール、いのちの絵本、クリスマスコンサート、人形劇、カフェギャラリー展示等のイベントを開催した。

**679万784円**

#### ウ 創作活動事業

創作教室、ワークショップ、製本教室、出前講座等を行った。

**161万8, 009円**

#### エ 広報、情報提供事業

コンクール最優秀賞受賞絵本の販売、配布や、情報誌「マグちゃん通信」の隔月発刊、マスコミ・市広報等への情報発信を行った。

**690万3, 107円**

#### オ その他

ライブラリーの蔵書購入や、カフェ・ショップの運営、シアターの貸館等を行った。

**206万5, 851円**

## (2) 正味財産増減計算書 (損益計算書)

令和 4年4月 1日から

令和 5年3月31日まで

(単位:千円)

| 費用の部        |               |               |              | 収益の部        |               |               |              |
|-------------|---------------|---------------|--------------|-------------|---------------|---------------|--------------|
| 科 目         | 金 額           |               |              | 科 目         | 金 額           |               |              |
|             | 当年度(A)        | 前年度(B)        | 増減(A)-(B)    |             | 当年度(A)        | 前年度(B)        | 増減(A)-(B)    |
| <b>経常費用</b> | <b>96,941</b> | <b>93,059</b> | <b>3,882</b> | <b>経常収益</b> | <b>96,821</b> | <b>91,593</b> | <b>5,228</b> |
| 法人管理費       | 21,676        | 20,115        | 1,561        | 基本財産利息収入    | 77            | 92            | △15          |
| 自主事業費       | 75,265        | 72,944        | 2,321        | 事業収入        | 93,898        | 91,294        | 2,604        |
| うち人件費       | 50,685        | 49,847        | 838          | 入館料等収入      | 13,114        | 10,510        | 2,604        |
|             |               |               |              | 補助金等収入      | 2,592         | -             | 2,592        |
|             |               |               |              | 国補助金        | 1,000         | -             | 1,000        |
|             |               |               |              | 県補助金        | 200           | -             | 200          |
|             |               |               |              | 市補助金        | 1,192         | -             | 1,192        |
|             |               |               |              | 雑収入         | 254           | 207           | 47           |
| <b>小 計</b>  | <b>96,941</b> | <b>93,059</b> | <b>3,882</b> | <b>小 計</b>  | <b>96,821</b> | <b>91,593</b> | <b>5,228</b> |
| 当期一般正味財産増減額 | △120          | △1,466        | 1,346        |             |               |               |              |
| <b>合 計</b>  | <b>96,821</b> | <b>91,593</b> | <b>5,228</b> | <b>合 計</b>  | <b>96,821</b> | <b>91,593</b> | <b>5,228</b> |

## 【参考】

- ・次期繰越収支差 4,120 千円
- ・前年度以前の事業収益
  - 令和元年度 14,246 千円
  - 令和2年度 8,044 千円
  - 令和3年度 10,510 千円

## (3) 貸借対照表

令和 5年3月31日現在

(単位:千円)

| 資 産 の 部     |               |               |            | 負債及び正味財産の部  |               |               |              |
|-------------|---------------|---------------|------------|-------------|---------------|---------------|--------------|
| 科 目         | 金 額           |               |            | 科 目         | 金 額           |               |              |
|             | 当年度(A)        | 前年度(B)        | 増減(A)-(B)  |             | 当年度(A)        | 前年度(B)        | 増減(A)-(B)    |
| <b>流動資産</b> | <b>18,835</b> | <b>17,898</b> | <b>937</b> | <b>流動負債</b> | <b>7,855</b>  | <b>6,798</b>  | <b>1,057</b> |
| 現金及び預金      | 11,396        | 10,617        | 779        | 未払金         | 7,714         | 6,689         | 1,025        |
| 未収金         | 580           | 521           | 59         | 預り金         | 141           | 109           | 32           |
| 貯蔵品         | 6,859         | 6,759         | 100        | <b>正味財産</b> | <b>88,355</b> | <b>88,475</b> | <b>△120</b>  |
| <b>固定資産</b> | <b>77,375</b> | <b>77,375</b> | -          | 指定正味財産      | 77,000        | 77,000        | -            |
| 基本財産定期預金    | 77,000        | 77,000        | -          | 一般正味財産      | 11,355        | 11,475        | △120         |
| その他固定資産     | 375           | 375           | -          |             |               |               |              |
| <b>合 計</b>  | <b>96,210</b> | <b>95,273</b> | <b>937</b> | <b>合 計</b>  | <b>96,210</b> | <b>95,273</b> | <b>937</b>   |

## 2 令和5年度事業計画

### (1) 事業の目的

絵本文化・芸術等の振興及び児童の健全な育成に関する事業を行い、もって創造性豊かで潤いのある市民生活の実現と地域社会の発展に寄与する。

### (2) 事業計画

#### ア 施設維持管理

射水市大島絵本館及びふれあいパークの施設管理を行う。

**2, 494万2千円**

#### イ イベント事業

絵本原画展、手づくり絵本コンクール、いのちの絵本、コンサート、カフェギャラリー展示等のイベントを開催する。

**686万3千円**

#### ウ 創作活動事業

創作教室、ワークショップ、製本教室、出前講座等を行う。

**157万2千円**

#### エ 広報、情報提供事業

絵本館の施設パンフレット制作や、情報誌「マグちゃん通信」の発刊、広報等への情報発信を行う。

**740万3千円**

#### オ その他

ライブラリーの蔵書購入や、カフェ・ショップの運営等を行う。

**204万4千円**

## (3) 予定正味財産増減計算書（損益計算書）

令和 5年4月 1日から

令和 6年3月31日まで

(単位：千円)

| 費用の部        |                |               |              | 収益の部        |                |               |              |
|-------------|----------------|---------------|--------------|-------------|----------------|---------------|--------------|
| 科 目         | 金 額            |               |              | 科 目         | 金 額            |               |              |
|             | 当年度(A)<br>予定額  | 前年度(B)<br>予定額 | 増減(A)-(B)    |             | 当年度(A)<br>予定額  | 前年度(B)<br>予定額 | 増減(A)-(B)    |
| <b>経常費用</b> | <b>100,910</b> | <b>96,280</b> | <b>5,130</b> | <b>経常収益</b> | <b>100,061</b> | <b>95,461</b> | <b>4,600</b> |
| 法人管理費       | 24,942         | 21,140        | 3,802        | 基本財産利息収入    | 77             | 77            | -            |
| 自主事業費       | 75,968         | 75,140        | 828          | 事業収入        | 94,784         | 94,984        | △200         |
| うち人件費       | 50,593         | 50,198        | 395          | 入館料等収入      | 14,000         | 14,200        | △200         |
|             |                |               |              | 補助金等収入      | 4,800          | -             | 4,800        |
|             |                |               |              | 国補助金        | -              | -             | -            |
|             |                |               |              | 県補助金        | -              | -             | -            |
|             |                |               |              | 市補助金        | 4,800          | -             | 4,800        |
|             |                |               |              | 雑収入         | 400            | 400           | -            |
| <b>小 計</b>  | <b>100,910</b> | <b>96,280</b> | <b>5,130</b> | <b>小 計</b>  | <b>100,061</b> | <b>95,461</b> | <b>4,600</b> |
| 当期一般正味財産増減額 | △849           | △819          | △30          |             |                |               |              |
| <b>合 計</b>  | <b>100,061</b> | <b>95,461</b> | <b>4,600</b> | <b>合 計</b>  | <b>100,061</b> | <b>95,461</b> | <b>4,600</b> |

# 公益財団法人 射水市文化振興財団

## 1 令和4年度事業報告

### (1) 事業実績

#### ア 施設維持管理

新湊中央文化会館、小杉文化ホール、大門総合会館及び正力・小林記念館の施設管理を行った。

**2億5,696万2,194円**

#### イ 主催・共催公演事業

新湊中央文化会館、小杉文化ホール、大門総合会館において、我が国の代表的かつ伝統的な文化芸能や、現代における中心的な舞台芸術・芸能の公演及び市内外の作家による絵画及び芸術作品の展示事業を行った。

**3,314万9,366円**

#### ウ 射水市ホールメイト事業

財団が主催する公演について、一口2千円の年会費で公演チケットを先行・割引購入できるホールメイト事業(255口/会費収入51万円)を実施し、会員の拡充に繋げた。

**4万9,709円**

#### エ 自主公演(普及育成)事業

会館専属アーティストや各種芸術団体への支援事業、射水市内出前コンサート(富山県立大学)、射水市内中学校アウトリーチコンサート(新湊中学校、新湊南部中学校)、ボランティアホールサポーター事業、市民の教養の向上や生活文化の振興につながる講座及び発表会等を行った。

**135万5,709円**



## (2) 正味財産増減計算書 (損益計算書)

令和4年4月 1日から

令和5年3月31日まで

(単位：千円)

| 費用の部               |                |                |              | 収益の部        |                |                |              |
|--------------------|----------------|----------------|--------------|-------------|----------------|----------------|--------------|
| 科 目                | 金 額            |                |              | 科 目         | 金 額            |                |              |
|                    | 当年度(A)         | 前年度(B)         | 増減(A)-(B)    |             | 当年度(A)         | 前年度(B)         | 増減(A)-(B)    |
| <b>経常費用</b>        | <b>291,577</b> | <b>286,651</b> | <b>4,926</b> | <b>経常収益</b> | <b>287,050</b> | <b>277,442</b> | <b>9,608</b> |
| 管理費                | 256,962        | 263,416        | △6,454       | 基本財産運用収入    | 13             | 17             | △4           |
| うち人件費              | 76,839         | 87,938         | △11,099      | 事業収入        | 22,028         | 8,688          | 13,340       |
| 事業費                | 34,555         | 23,142         | 11,413       | 利用料金収入      | 50,334         | 53,314         | △2,980       |
| うち人件費              | 37             | 58             | △21          | 受託事業収入      | 212,026        | 210,810        | 1,216        |
| 事務局費               | 60             | 93             | △33          | 国補助金        | -              | -              | -            |
|                    |                |                |              | 県補助金        | -              | -              | -            |
|                    |                |                |              | 市補助金        | 21,758         | 7,179          | 14,579       |
|                    |                |                |              | 雑収入         | 2,649          | 4,613          | △1,964       |
| <b>小 計</b>         | <b>291,577</b> | <b>286,651</b> | <b>4,926</b> | <b>小 計</b>  | <b>287,050</b> | <b>277,442</b> | <b>9,608</b> |
| <b>当期一般正味財産増減額</b> | <b>△4,527</b>  | <b>△9,209</b>  | <b>4,682</b> |             |                |                |              |
| <b>合 計</b>         | <b>287,050</b> | <b>277,442</b> | <b>9,608</b> | <b>合 計</b>  | <b>287,050</b> | <b>277,442</b> | <b>9,608</b> |

## 【参考】

- ・次期繰越収支差 44,537 千円
- ・前年度以前の事業収益
  - 令和元年度 79,700 千円
  - 令和2年度 54,718 千円
  - 令和3年度 62,002 千円

## (3) 貸借対照表

令和5年3月31日現在

(単位：千円)

| 資 産 の 部     |                |                |               | 負債及び正味財産の部  |                |                |               |
|-------------|----------------|----------------|---------------|-------------|----------------|----------------|---------------|
| 科 目         | 金 額            |                |               | 科 目         | 金 額            |                |               |
|             | 当年度(A)         | 前年度(B)         | 増減(A)-(B)     |             | 当年度(A)         | 前年度(B)         | 増減(A)-(B)     |
| <b>流動資産</b> | <b>66,147</b>  | <b>69,964</b>  | <b>△3,817</b> | <b>流動負債</b> | <b>21,610</b>  | <b>20,900</b>  | <b>710</b>    |
| 現金及び預金      | 65,640         | 69,073         | △3,433        | 未払金         | 19,102         | 20,507         | △1,405        |
| 未収金         | 507            | 891            | △384          | 預り金         | 2,364          | 189            | 2,175         |
| <b>固定資産</b> | <b>46,270</b>  | <b>46,270</b>  | <b>-</b>      | 前受金         | 144            | 205            | △61           |
| 基本財産定期預金    | 46,270         | 46,270         | -             | <b>正味財産</b> | <b>90,807</b>  | <b>95,334</b>  | <b>△4,527</b> |
|             |                |                |               | 指定正味財産      | 46,270         | 46,270         | -             |
|             |                |                |               | 一般正味財産      | 44,537         | 49,064         | △4,527        |
| <b>合 計</b>  | <b>112,417</b> | <b>116,234</b> | <b>△3,817</b> | <b>合 計</b>  | <b>112,417</b> | <b>116,234</b> | <b>△3,817</b> |

## 2 令和5年度事業計画

### (1) 事業の目的

優れた芸術文化公演事業を多彩に開催し、住民主体の芸術文化活動を育成・支援し、市の芸術文化の振興を図り、もって個性と魅力あふれる地域文化の創造と心豊かな人づくりに寄与する。

### (2) 事業計画

#### ア 施設維持管理

新湊中央文化会館、小杉文化ホール、大門総合会館及び正力・小林記念館の施設管理を行う。

**2億7,562万8千円**

#### イ 主催・共催公演事業

新湊中央文化会館、小杉文化ホール、大門総合会館において、我が国の代表的かつ伝統的な文化芸能や、現代における中心的な舞台芸術・芸能の公演を行う。

**2,944万5千円**

#### ウ 射水市ホールメイト事業

財団が主催する公演について、一口2千円の年会費で公演チケットを先行・割引購入できる会員制度を実施する。

**40万円**

#### エ 自主公演（普及育成）事業

普及育成事業、市内学校へのアウトリーチコンサート、ボランティアホールサポーター養成事業、市民の教養の向上や生活文化の振興につながる講座及び発表会など文化に触れる機会の創出事業を行う。

**119万8千円**

## (3) 予定正味財産増減計算書（損益計算書）

令和5年4月 1日から

令和6年3月31日まで

(単位：千円)

| 費用の部               |                |                |               | 収益の部        |                |                |               |
|--------------------|----------------|----------------|---------------|-------------|----------------|----------------|---------------|
| 科 目                | 金 額            |                |               | 科 目         | 金 額            |                |               |
|                    | 当年度(A)<br>予定額  | 前年度(B)<br>予定額  | 増減(A)-(B)     |             | 当年度(A)<br>予定額  | 前年度(B)<br>予定額  | 増減(A)-(B)     |
| <b>経常費用</b>        | <b>306,762</b> | <b>282,955</b> | <b>23,807</b> | <b>経常収益</b> | <b>306,912</b> | <b>279,672</b> | <b>27,240</b> |
| 管理費                | 275,628        | 246,613        | 29,015        | 基本財産運用収入    | 13             | 17             | △4            |
| うち人件費              | 76,651         | 76,631         | 20            | 事業収入        | 21,803         | 24,029         | △2,226        |
| 事業費                | 31,043         | 36,206         | △5,163        | 利用料金収入      | 51,500         | 55,000         | △3,500        |
| うち人件費              | 240            | 105            | 135           | 受託事業収入      | 231,346        | 198,036        | 33,310        |
| 事務局費               | 88             | 133            | △45           | 国補助金        | -              | -              | -             |
| 市納付金               | 3              | 3              | -             | 県補助金        | -              | -              | -             |
|                    |                |                |               | 市補助金        | 41,078         | 7,768          | 33,310        |
|                    |                |                |               | 雑収入         | 2,250          | 2,590          | △340          |
| <b>小 計</b>         | <b>306,762</b> | <b>282,955</b> | <b>23,807</b> | <b>小 計</b>  | <b>306,912</b> | <b>279,672</b> | <b>27,240</b> |
| <b>当期一般正味財産増減額</b> | <b>150</b>     | <b>△3,283</b>  | <b>3,433</b>  |             |                |                |               |
| <b>合 計</b>         | <b>306,912</b> | <b>279,672</b> | <b>27,240</b> | <b>合 計</b>  | <b>306,912</b> | <b>279,672</b> | <b>27,240</b> |

# 公益財団法人 射水市体育協会

## 1 令和4年度事業報告

### (1) 事業実績

#### ア 施設維持管理事業

海竜スポーツランド、サン・ビレッジ新湊の施設管理を行った。

**7, 333万3, 474円**

#### イ 大会開催事業

受託事業である射水市民体育大会及び元旦マラソン大会を開催した。

**354万7, 444円**

#### ウ 競技団体等活動助成事業

競技団体・地区（校下）体育協会への活動助成を行った。

**518万8, 000円**

#### エ 選手派遣事業

富山県民体育大会への選手派遣を行った。

**63万4, 000円**

#### オ スクール事業

スポーツ施設の有効活用を図るとともに市民の健康、体力の向上及び生きがいに  
寄与するため、各種スクールを実施した。

**2, 455万7, 008円**

## (2) 正味財産増減計算書 (損益計算書)

令和4年4月 1日から  
令和5年3月31日まで  
(単位：千円)

| 費用の部               |                |                |              | 収益の部        |                |                |              |
|--------------------|----------------|----------------|--------------|-------------|----------------|----------------|--------------|
| 科 目                | 金 額            |                |              | 科 目         | 金 額            |                |              |
|                    | 当年度(A)         | 前年度(B)         | 増減(A)-(B)    |             | 当年度(A)         | 前年度(B)         | 増減(A)-(B)    |
| <b>経常費用</b>        | <b>137,475</b> | <b>131,098</b> | <b>6,377</b> | <b>経常収益</b> | <b>136,957</b> | <b>128,645</b> | <b>8,312</b> |
| 管理費                | 12,400         | 14,296         | △1,896       | 基本財産運用益     | 192            | 192            | -            |
| うち人件費              | 9,281          | 11,032         | △1,896       | 受取入会金       | 282            | 210            | 72           |
| 事業費                | 125,075        | 116,802        | 8,273        | 受取会費        | 570            | 570            | -            |
| うち人件費              | 52,610         | 53,365         | △755         | 事業収益        | 97,562         | 92,016         | 5,546        |
|                    |                |                |              | 受講料等収益      | 47,659         | 42,113         | 5,546        |
|                    |                |                |              | 受取補助金等      | 33,219         | 33,476         | △257         |
|                    |                |                |              | 国補助金        | -              | -              | -            |
|                    |                |                |              | 県補助金        | 203            | 203            | -            |
|                    |                |                |              | 市補助金        | 33,016         | 33,273         | △257         |
|                    |                |                |              | 受取負担金       | -              | -              | -            |
|                    |                |                |              | 雑収入         | 5,132          | 2,181          | 2,951        |
| <b>小 計</b>         | <b>137,475</b> | <b>131,098</b> | <b>6,377</b> | <b>小 計</b>  | <b>136,957</b> | <b>128,645</b> | <b>8,312</b> |
| <b>当期一般正味財産増減額</b> | <b>△518</b>    | <b>△2,453</b>  | <b>1,935</b> |             |                |                |              |
| <b>合 計</b>         | <b>136,957</b> | <b>128,645</b> | <b>8,312</b> | <b>合 計</b>  | <b>136,957</b> | <b>128,645</b> | <b>8,312</b> |

## 【参考】

- ・次期繰越収支差 16,554 千円
- ・前年度以前の事業収益
  - 令和元年度 52,362 千円
  - 令和2年度 28,844 千円
  - 令和3年度 42,113 千円

## (3) 貸借対照表

令和5年3月31日現在  
(単位：千円)

| 資 産 の 部     |                |                |               | 負債及び正味財産の部  |                |                |               |
|-------------|----------------|----------------|---------------|-------------|----------------|----------------|---------------|
| 科 目         | 金 額            |                |               | 科 目         | 金 額            |                |               |
|             | 当年度(A)         | 前年度(B)         | 増減(A)-(B)     |             | 当年度(A)         | 前年度(B)         | 増減(A)-(B)     |
| <b>流動資産</b> | <b>25,014</b>  | <b>26,719</b>  | <b>△1,705</b> | <b>流動負債</b> | <b>8,460</b>   | <b>9,648</b>   | <b>△1,188</b> |
| 現金及び預金      | 21,569         | 23,604         | △2,035        | 未払金         | 7,707          | 8,899          | △1,192        |
| 未収金         | 3,445          | 3,114          | 331           | 預り金         | 753            | 749            | 4             |
| 立替金         | -              | 2              | △2            | <b>正味財産</b> | <b>101,554</b> | <b>102,071</b> | <b>△517</b>   |
| <b>固定資産</b> | <b>85,000</b>  | <b>85,000</b>  | <b>-</b>      | 指定正味財産      | 85,000         | 85,000         | -             |
| 基本財産(定期預金)  | 10,000         | 10,000         | -             | 一般正味財産      | 16,554         | 17,071         | △517          |
| 基本財産(有価証券)  | 75,000         | 75,000         | -             |             |                |                |               |
| <b>合 計</b>  | <b>110,014</b> | <b>111,719</b> | <b>△1,705</b> | <b>合 計</b>  | <b>110,014</b> | <b>111,719</b> | <b>△1,705</b> |

## 2 令和5年度事業計画

### (1) 事業の目的

射水市民へのスポーツ活動の普及・振興を通して活力あるまちづくりを推進するとともに、選手の育成並びに競技力の向上を図る。

### (2) 事業計画

#### ア 施設維持管理事業

海竜スポーツランド、サン・ビレッジ新湊の施設管理を行う。

**8, 347万3千円**

#### イ 大会開催事業

受託事業である射水市民体育大会、元旦マラソン大会を開催する。

**351万3千円**

#### ウ 競技団体等活動助成事業

競技団体・地区（校下）体育協会への活動助成を行う。

**518万3千円**

#### エ 選手派遣事業

富山県民体育大会への選手派遣を行う。

**83万4千円**

#### オ スクール事業

スポーツ施設の有効活用を図るとともに市民の健康、体力の向上及び生きがいつくりに寄与するため、各種スクールを実施する。

**2, 537万1千円**

## (3) 予定正味財産増減計算書（損益計算書）

令和5年4月 1日から

令和6年3月31日まで

(単位：千円)

| 費用の部               |                |                |                | 収益の部        |                |                |              |
|--------------------|----------------|----------------|----------------|-------------|----------------|----------------|--------------|
| 科 目                | 金 額            |                |                | 科 目         | 金 額            |                |              |
|                    | 当年度(A)<br>予定額  | 前年度(B)<br>予定額  | 増減(A)-(B)      |             | 当年度(A)<br>予定額  | 前年度(B)<br>予定額  | 増減(A)-(B)    |
| <b>経常費用</b>        | <b>159,236</b> | <b>139,579</b> | <b>19,657</b>  | <b>経常収益</b> | <b>142,354</b> | <b>135,484</b> | <b>6,870</b> |
| 管理費                | 15,726         | 13,915         | 1,811          | 基本財産運用益     | 192            | 193            | △1           |
| うち人件費              | 11,454         | 9,567          | 1,887          | 受取入会金       | 387            | 279            | 108          |
| 事業費                | 143,510        | 125,664        | 17,846         | 受取会費        | 570            | 570            | -            |
| うち人件費              | 52,668         | 55,443         | △2,775         | 事業収益        | 105,102        | 100,491        | 4,611        |
|                    |                |                |                | 受講料等収益      | 55,199         | 50,588         | 4,611        |
|                    |                |                |                | 受取補助金等      | 35,241         | 33,219         | 2,022        |
|                    |                |                |                | 国補助金        | -              | -              | -            |
|                    |                |                |                | 県補助金        | 203            | 203            | -            |
|                    |                |                |                | 市補助金        | 35,038         | 33,016         | 2,022        |
|                    |                |                |                | 受取負担金       | 700            | 600            | 100          |
|                    |                |                |                | 受取寄附金       | -              | -              | -            |
|                    |                |                |                | 雑収益         | 162            | 132            | 30           |
| <b>小 計</b>         | <b>159,236</b> | <b>139,579</b> | <b>19,657</b>  | <b>小 計</b>  | <b>142,354</b> | <b>135,484</b> | <b>6,870</b> |
| <b>当期一般正味財産増減額</b> | <b>△16,882</b> | <b>△4,095</b>  | <b>△12,787</b> |             |                |                |              |
| <b>合 計</b>         | <b>142,354</b> | <b>135,484</b> | <b>6,870</b>   | <b>合 計</b>  | <b>142,354</b> | <b>135,484</b> | <b>6,870</b> |

# 万葉線株式会社

## 1 令和4年度事業報告

### (1) 事業実績

#### ア 営業面について

射水、高岡両市をはじめ、「万葉線対策協議会」、「万葉線を愛する会」など支援団体の協力を得て事業を展開する中、新型コロナの状況を鑑みながら、企画電車の再開や光の道プロジェクトなど新たな企画にも取り組んだ。

また、令和4年4月1日に当社の開業20周年を迎え、アイトラム6編成を中心に快適で信頼される輸送の提供に努めた。

さらに、ドラえもんトラム運行開始10周年記念行事として、記念乗車券、ペーパークラフトの販売を開始し、ネット販売を活用することで全国にPRすることができた。

また、今冬は全社をあげて積雪・凍結防止の対策を講じ、全面運休することなく、利用される方の足の確保に努めた。

#### イ 施設設備等の整備面について

安全運行を図るため、国や県、射水、高岡両市の支援のもと、越ノ潟～東新湊間の重軌条化工事や踏切設備の更新など施設整備・改良を実施した。

結果、当期の輸送人員は**100万2千人**、営業収益は**1億8,228万9,750円**、営業損失は**2億232万6,384円**、経常損失は**2億14万1,109円**となった。

そして、国、県、射水市及び高岡市からの運行費補助金等を受け、最終的に当期利益は、**54万3,504円**を計上することとなり、繰越利益剰余金は**▲265万7,451円**となった。



## (2) 損益計算書

令和4年4月 1日から  
令和5年3月31日まで  
(単位：千円)

| 費用の部          |                |                |                | 収益の部         |                |                |                |
|---------------|----------------|----------------|----------------|--------------|----------------|----------------|----------------|
| 科 目           | 金 額            |                |                | 科 目          | 金 額            |                |                |
|               | 当年度(A)         | 前年度(B)         | 増減(A)-(B)      |              | 当年度(A)         | 前年度(B)         | 増減(A)-(B)      |
| <b>営業費用</b>   | <b>384,616</b> | <b>377,238</b> | <b>7,378</b>   | <b>営業収益</b>  | <b>182,290</b> | <b>162,394</b> | <b>19,896</b>  |
| うち人件費         | 195,236        | 193,314        | 1,922          | 旅客運輸収入       | 146,135        | 128,796        | 17,339         |
| <b>特別損失</b>   | <b>174,067</b> | <b>203,915</b> | <b>△29,848</b> | 運輸雑収         | 36,155         | 33,598         | 2,557          |
| 固定資産圧縮損       | 174,067        | 203,915        | △29,848        | <b>営業外収益</b> | <b>2,185</b>   | <b>1,341</b>   | <b>844</b>     |
| 除却費           | -              | -              | -              | 受取利息         | 14             | 15             | △1             |
| <b>法人税等</b>   | <b>329</b>     | <b>329</b>     | <b>-</b>       | 雑収入          | 2,171          | 1,326          | 845            |
|               |                |                |                | <b>特別利益</b>  | <b>375,081</b> | <b>417,198</b> | <b>△42,117</b> |
|               |                |                |                | 補助金          | 375,081        | 417,198        | △42,117        |
|               |                |                |                | 国補助金         | 42,101         | 39,778         | 2,323          |
|               |                |                |                | 県補助金         | 67,366         | 113,462        | △46,096        |
|               |                |                |                | 市補助金         | 265,614        | 263,958        | 1,656          |
| <b>小 計</b>    | <b>559,012</b> | <b>581,482</b> | <b>△22,470</b> | <b>小 計</b>   | <b>559,556</b> | <b>580,933</b> | <b>△21,377</b> |
| 収益費用加算額(当期利益) | 544            | △549           | 1,093          |              |                |                |                |
| <b>合 計</b>    | <b>559,556</b> | <b>580,933</b> | <b>△21,377</b> | <b>合 計</b>   | <b>559,556</b> | <b>580,933</b> | <b>△21,377</b> |

## 【参考】

## ・前年度以前の営業収益

令和元年度 209,740 千円

令和2年度 156,324 千円

令和3年度 162,394 千円

## (3) 貸借対照表

令和5年3月31日現在  
(単位：千円)

| 資 産 の 部     |                |                |                | 負債及び資本の部    |                |                |                |
|-------------|----------------|----------------|----------------|-------------|----------------|----------------|----------------|
| 科 目         | 金 額            |                |                | 科 目         | 金 額            |                |                |
|             | 当年度(A)         | 前年度(B)         | 増減(A)-(B)      |             | 当年度(A)         | 前年度(B)         | 増減(A)-(B)      |
| <b>流動資産</b> | <b>321,240</b> | <b>364,263</b> | <b>△43,023</b> | <b>流動負債</b> | <b>145,478</b> | <b>185,473</b> | <b>△39,995</b> |
| 現金及び預金      | 175,409        | 161,785        | 13,624         | 未払金         | 117,187        | 149,376        | △32,189        |
| 貯蔵品         | 7,156          | 7,378          | △222           | 未払費用        | 9,659          | 15,574         | △5,915         |
| 前払費用        | 1,777          | 1,287          | 490            | 前受金         | 2,347          | 2,391          | △44            |
| 仮払金         | 344            | 0              | 344            | 源泉預り金       | 202            | 228            | △26            |
| 未収入金        | 125,427        | 184,876        | △59,449        | 預り金         | 590            | 542            | 48             |
| 未収運賃        | 11,127         | 8,938          | 2,189          | 前受運賃        | 9,980          | 10,487         | △507           |
| <b>固定資産</b> | <b>415,629</b> | <b>407,068</b> | <b>8,561</b>   | 仮受金         | -              | -              | -              |
| 建物          | 19,469         | 20,408         | △939           | 未払法人税等      | 329            | 329            | -              |
| 建物付属設備      | 2,320          | 2,373          | △53            | 賞与引当金       | 5,184          | 6,546          | △1,362         |
| 構築物         | 13,728         | 12,481         | 1,247          | <b>固定負債</b> | <b>161,292</b> | <b>156,303</b> | <b>4,989</b>   |
| 車両運搬具       | 16,037         | 17,144         | △1,107         | 長期借入金       | 106,668        | 106,668        | -              |
| 器具備品        | 5,661          | 697            | 4,964          | 補助金等受入金     | 54,624         | 49,635         | 4,989          |
| 土地          | 309,924        | 311,434        | △1,510         | <b>株主資本</b> | <b>430,099</b> | <b>429,555</b> | <b>544</b>     |
| 建設仮勘定       | 45,263         | 39,764         | 5,499          | 資本金         | 100,000        | 100,000        | -              |
| 電話加入権       | 102            | 102            | 0              | その他資本剰余金    | 332,756        | 332,756        | -              |
| ソフトウェア      | 3,099          | 2,640          | 459            | 繰越利益剰余金     | △2,657         | △3,201         | 544            |
| 長期前払費用      | 26             | 26             | 0              |             |                |                |                |
| <b>合 計</b>  | <b>736,869</b> | <b>771,332</b> | <b>△34,463</b> | <b>合 計</b>  | <b>736,869</b> | <b>771,332</b> | <b>△34,463</b> |

## 2 令和5年度事業計画

### (1) 事業の目的

射水、高岡両市の重要な生活路線であり、両市の魅力あるまちづくりに寄与し、快適で安定したサービスや信頼される輸送の提供を行う。

### (2) 事業計画

#### ア 信頼される輸送の提供について

当社は「安全管理規定」を基本に、事業運営上の安全管理体制の確立を図り、輸送の安全向上に努める。

また、全社員が運転・保守・点検等の知識・技術力を高め、お客様に安心してご利用いただけるよう安全で安定した輸送の提供に努める。

#### イ 収入の確保と経費の節減について

地域の行催事においては、積極的かつ柔軟な運用に努め、新規企画・イベントなど旅行者等と連携し、誘客に取り組み収入の確保を図る。

また、既存のグッズ及び企画乗車券に加え、新商品の開発や販売協力店舗の拡充、ネット販売の充実に努める。

さらに、全面車体広告の増車と既存車両の広告料金の見直し、電停ネーミングライツ等の広告収入の増収を図る。

社員一人ひとりがコスト意識を持ち、日頃の業務上の無駄を排除し、業務の効率化・合理化を推進し経費削減に努める。

#### ウ お客様に喜んでいただけるサービスの提供について

アイトラムやドラえもんトラムを効果的に運用するとともに、旧型車両を活用しながら旅客サービスの改善向上に努め、利用増加を図る。

また、ICカードシステムの導入に向けて、全車両へのICカード機器の設置、並びにシステム開発等に取り組み、乗客のサービス向上に努める。

さらに、あいの風とやま鉄道やJR各路線との接続などにきめ細かに対応していくほか、沿線の観光施設等と連携した誘客商品の充実に努めるとともに、各種イベント時の臨時便やビール電車・おでん電車等の運行の拡充を進める。

## (3) 予定損益計算書

令和5年4月 1日から  
令和6年3月31日まで  
(単位：千円)

| 費用の部          |                |                |            | 収益の部         |                |                |                |
|---------------|----------------|----------------|------------|--------------|----------------|----------------|----------------|
| 科 目           | 金 額            |                |            | 科 目          | 金 額            |                |                |
|               | 当年度(A)<br>予定額  | 前年度(B)<br>予定額  | 増減(A)-(B)  |              | 当年度(A)<br>予定額  | 前年度(B)<br>予定額  | 増減(A)-(B)      |
| <b>営業費用</b>   | <b>353,300</b> | <b>353,200</b> | <b>100</b> | <b>営業収益</b>  | <b>207,980</b> | <b>189,200</b> | <b>18,780</b>  |
| 人件費           | 196,500        | 196,800        | △300       | 旅客収入         | 168,000        | 155,800        | 12,200         |
| 修繕費           | 86,000         | 89,800         | △3,800     | 運輸雑収         | 39,980         | 33,400         | 6,580          |
| 動力費           | 28,000         | 23,000         | 5,000      |              |                |                |                |
| 経費            | 36,700         | 37,800         | △1,100     | <b>営業外収益</b> | <b>4,170</b>   | <b>1,600</b>   | <b>2,570</b>   |
| 諸税            | 600            | 900            | △300       | 受取利息他        | 4,170          | 1,600          | 2,570          |
| 減価償却費         | 5,500          | 4,900          | 600        |              |                |                |                |
| <b>法人税等</b>   | <b>300</b>     | <b>300</b>     | <b>-</b>   | <b>特別利益</b>  | <b>141,950</b> | <b>163,200</b> | <b>△21,250</b> |
|               |                |                |            | 補助金          | 141,950        | 163,200        | △21,250        |
|               |                |                |            | 国補助金         | 13,000         | 7,066          | 5,934          |
|               |                |                |            | 県補助金         | 3,000          | 3,685          | △685           |
|               |                |                |            | 市補助金         | 125,950        | 152,449        | △26,499        |
| <b>小 計</b>    | <b>353,600</b> | <b>353,500</b> | <b>100</b> | <b>小 計</b>   | <b>354,100</b> | <b>354,000</b> | <b>100</b>     |
| 収益費用加算額(当期利益) | 500            | 500            | -          |              |                |                |                |
| <b>合 計</b>    | <b>354,100</b> | <b>354,000</b> | <b>100</b> | <b>合 計</b>   | <b>354,100</b> | <b>354,000</b> | <b>100</b>     |